
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 13  DEL 02-04-2020

N. 91 del Registro Generale

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA ISTALLAZIONE N.2 POS FISICO -POSTE ITALIANE

Premesso che:
Poste Italiane nel 2018 ha dato avvio ad un percorso di crescita rafforzando  la
sua presenza e innovando gli Uffici Postali in molte comunità tra le più piccole
del Paese, tra cui il comune di Vallo di Nera attivando un servizio di A.T.M.;

Nel corso del secondo incontro con i Sindaci d'Italia, tenutosi a Roma il 28 ottobre
2019, l'Amministratore Delegato di Poste Italiane Matteo Del Fante ha aggiunto 7
ulteriori nuovi impegni tra cui i servizi di pagamento e pos gratuiti per i comuni;
difatti per andare incontro alle esigenze delle Amministrazioni Locali, derivanti
anche dall’evoluzione degli strumenti di pagamento, Poste italiane si è prefissata
di dotare i Comuni di almeno 2 POS in comodato d’uso gratuito con commissioni
di accettazione gratuita per tutte le carte di Poste Italiane.

Dato atto che il comune di Vallo di Nera è tra i comuni in oggetto di questa iniziativa;

Premesso che ai sensi dell’art. 2bis del D.L. 22/10/2016, n.193 convertito in legge n. 255
del
01/12/2016 le entrate tributarie dei comuni e degli altri enti locali devono essere effettuate
sul conto corrente di tesoreria dell’Ente impositore attraverso gli strumenti di pagamento
elettronici resi disponibili dagli Enti impositori stessi;

Considerato che, nell’ottica di facilitare per quanto possibile il cittadino contribuente nei
Pagamenti, questa Amministrazione intende attivare usufruendo dell’offerta gratuita
presentata da Poste Italiane, di due POS, uno collegato al conto corrente n. 14072060 –
conto di tesoreria generico e l’altro al conto corrente n. 1046841621 – conto di polizia
municipale;

Dato atto che l’installazione del POS è un servizio accessorio del c.c.p. e che i servizi
finanziari di Poste Italiane non si trovano all’interno della vetrina elettronica per gli acquisti
sul Me.pa. ;

Viste le condizioni favorevoli previste da parte di Poste Italiane sia per l’erogazione del
servizio di Acquiring Postepay Tandem, sia per il servizio di locazione dei POS fisici;

AREA CONTABILE



COMUNE DI VALLO DI NERA

Considerato che, sulla base di tali condizioni la spesa che sosterrà l’ente sarà relativa solo
alle commissioni sulle transazioni effettuate tramite carte di pagamento diverse da quelle
emesse da Poste Italiane,  ipotizzando  una spesa presunta di € 150,00 da imputare €
50,00 per il servizio di tesoreria ed € 100,00 per il servizio di polizia municipale;

Visto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice
Identificativo di gara (CIG): ZBE2CA8284;

Visti:
- l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra esposto:
• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate, a POSTE
ITALIANE
S.p.A. C.F. 97103880585 con sede in Viale Europa n. 190 – Roma, l’attivazione di due
terminali POS a titolo gratuito;
;
• di impegnare le sole spese presunte relative alle commissioni sulle transazioni  per  €.
150,00 come segue:

Esercizio Num Codice Bilancio . Descr. Capitolo E/U Beneficiario Importo

2020 137/2 01.03-1.03.02.17.000 GESTIONE
ECONOMICA –
FINANZIARIA
-COMMISSIONI E
SPESE CONTI
CORRENTI POSTALI E
DI TESORERIA

U POSTE
ITALIANE SPA

50,00

2020 509 03.01-1.03.02.17.001 POLIZIA MUNICIPALE
- COMMISSIONI E
SPESE CONTI
CORRENTI POSTALI E
DI TESORERIA

U POSTE
ITALIANE SPA

100,00

Di diminuire l’impegno n. 22/2020 di € 100,00 al capitolo 137/2.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Contabile

f.to MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 13 del 02-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 02-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal     21-04-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 21-04-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 21-04-2020
IL RESPONSABILE
MARIKA AIELLI

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 13 del 02-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA


